



Ansøgning

**Legat til stadens forskønnelse
og almene bedste**



Ny Svømmehal i Ørestad

Hvad

Kunstprojekt i ny svømmehal, Ørestad

Beløb

500.000 kr.

Ansøger

**Kultur- og Fritidsforvaltningen,
Københavns Kommune**

Kontaktperson

Mira Kirk Hedemann, Byudvikling & Faciliteter

Mail

hy3c@kk.dk

Kultur- og Fritidsforvaltningen i Københavns Kommune søger Københavns Kommunes legat til stadens forskønnelse og almene bedste til realisering af et kunstværk i Københavns Kommunes nye offentlige svømmehal i Ørestad. Kunsten er endnu ikke fastlagt, men ønskes prioriteret for at løfte bygningens udtryk og funktion. Der søges midler til udvikling af et kunstværk og til egenfinansiering med henblik på at søge andre fonde. Projektet vil bl.a. blive udviklet i samarbejde med den skole, som svømmehallen deler adresse med og Vestamager Lokaludvalg.

Et nyt fælles kommunalt hus i Ørestad

Svømmehallen er en del af et samlokaliseringprojekt i Ørestad, og svømmehallen vil dele hus med en 4-sporet skole og en idrætshal. Ambitionen med byggeprojektet er at skabe et fælles kommunalt hus, der danner rammen om en innovativ og kreativ skolegang, et levende og mangfoldigt foreningsliv samt et godt naboskab. Det samlede projekt skal være et mødested, som understøtter fællesskabet på matriklen, i kvarteret, i Ørestad og skal med sine funktioner være medvirkende til at skabe byliv og livskvalitet. En uvurdelig del af dette er kunst, især i en ny bydel med ganske lidt historie og identitet.

Det er sjældent, at der opføres en ny offentlig svømmehal i København, og faciliteten vil henvende sig til alle københavnere; babyer til baby-svømning, skolebørn til svømmeundervisning, selvorganiserede svømmere, svømmeforeninger, vandsportsaktiviteter, familier og ældre.

Det samlede byggeri er Københavns Kommunes største samlokaliseringprojekt, og det vil være en milepæl i Københavns byggehistorie. Med et kunstværk ønsker projektet at tilføje en yderligere dimension af sjæl, åndelighed og dannelse til byggeriet og til Ørestad.

Formål med kunstprojekt i svømmehallen

Svømmehallen henvender sig til den brede offentlighed, og det er ønsket at give københavnere i alle aldre en særlig kunstnerisk oplevelse at svømme rundt i vandet i svømmehallen. I svømmehallen er der reserveret en væg midt i rummet til placering af et bygningsintegreret kunstværk. I projektet er der dog åbenhed over for andre former for kunst, fx skulptur og installationskunst, og andre placeringer, fx ved indgangen til svømmehallen inde i bygningen eller ved hovedindgangen foran bygningen.

Kunstprojektet i svømmehallen skal kunne inspirere til brug af huset i forbindelse med aktiviteter, der ikke kun handler om motion og idræt, men også føre til en kulturel og kunstnerisk inspiration og dannelse for husets brugere.

Kunstværket skal være med til at give svømmehallen og det fælles kommunale hus en identitet, så den brede og brogede brugerskare af

skolebørn, svømmehalsgæster og ansatte oplever svømmehallen som et fælles mødested, der giver en samhørighedsfølelse og ejerskab til stedet.

Kunsten skal være stedsspecifik og være med til at understøtte en identitet til et stort byggeri, der placeres i en bydel med flere ikoniske bygninger og som samtidig er præget af at være et nyt sted i byen. Kunstværket skal henvende sig til den almene brede offentlighed i alle aldre, og det kan bidrage til at opbygge et fællesskab omkring det fælles kommunale hus.

Kunsten kan både være udgangspunkt for at tage en problemstilling op, understøtte læringsmiljøet i bygningen, og bidrage til et møde og samtale på tværs af alle brugergrupper. Kunsten kan være med til at stille spørgsmåls ved, og sætte fokus på, mange forskellige relevante emner og problemstillinger. Kunsten kan gå mange veje, og det videre arbejde vil i samarbejde med kunstfaglig rådgivning starte med at tilrettelægge en proces der kan sikre, at kunstværket vil understøtte ønsket om at skabe identitet, fællesskab, dialog, nysgerrighed og læring.

Ansøgning

Der søges om et tilskud på 500.000 kr. Finansieringen vil indgå som egenfinansiering til udvikling af kunstprojektet i samarbejde med kunstfaglig rådgivning og være udgangspunkt for ansøgning om støtte til projektet hos fonde.

Midlerne søges til en af de to formål; udbud og konkurrence og/eller et højt profileret kunstprojekt. Projektet er i sin opstart, og med en positiv tilkendegivelse fra Københavns Kommunes legat til stadens forskønnelse og almene bedste vil udviklingen af kunstprojektet igangsættes.

Der vil blive tilrettelagt en proces, hvor der enten vil være et udbud af kunstprojektet eller en kunstner vil blive udpeget til udvikling af kunstværket i samarbejde med Københavns Kommune. Ved begge scenarier vil det ske i samarbejde med en kunstfaglig rådgiver.

I samarbejde med en kunstfaglig rådgiver, Vestamager Lokaludvalg og skolen udvikler svømmehallen (Kultur- og Fritidsforvaltningen) en strategi og handlingsplan for kunstprojektet i svømmehallen.

Skolen, idrætshallen og svømmehallen åbner i 2023. Med støtte fra legatet vil kunstprojektet blive igangsat medio 2021 med henblik på at kunstværket er opført til åbningen af skole, idrætshal og svømmehal.

Budget kunstprojekt	
2021	
Emne	Beløb DKK kr.
Kunstfaglig rådgiver til procesfacilitering, opgavebeskrivelse, udvælgelse af kunstnere, konkurrencesekretariat, vurdering af forslag, implementering i byggeprocesser og formidling mv.	150.000
Udvikling af kunstværk i samarbejde med kunster/kunstnere	100.000
Egenfinansiering selve kunstværket	250.000